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ABSTRAKT

Téma této bakalářské práce se věnuje bezpečnostním rizikům statické elektřiny při výrobě

nátěrových hmot. Práce je členěna do dvou částí: teoretická a praktická. V teoretické části

pojednáváme o legislativě vztahující se k problematice statické elektřiny, chemickým lát-

kám, atd. Na legislativu navazuje základní pojmový aparát, po kterém následuje část věno-

vaná elektrickému náboji, jakožto základního činitele při statické elektřině.

Praktická část se věnuje hodnocení rizikových činností a analýze stavu uzemnění technic-

kých a technologických zařízení jako ochrana proti statické elektřině. Součástí je měření

svodového odporu.

Klíčová slova: chemický průmysl, elektrický náboj, legislativa, rizikové činnosti, statická

elektřina, svodový odpor

ABSTRACT

The topic of this thesis is devoted to safety hazards of static electricity in the production of

paints. The work is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical part

we discuss legislation related to the issue of static electricity, chemicals etc. The legislation

part is followed by the basic concept of terms and the section devoted to the electric charge

as the basic factor in static electricity.

The practical part is devoted to the assessment of risk activities and the analysis of the elec-

trical grounding of technical and technological equipment to protect from static electricity.

This includes measurement of leakage resistance.

Keywords: chemical industry, electric charge, legislation, risk activities, static electricity,

leakage resistance.
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ÚVOD

Výrobky chemického průmyslu jsou neodmyslitelnou a naprosto běžnou součástí našeho

života. Příkladem je zubní pasta, mýdlo či nejrůznější druhy krémů, jež používáme každo-

denně. Pro pohodlnější a rychlejší cestování využíváme nejrůznějších dopravních prostřed-

ků, které pro své fungování potřebují další produkt chemického průmyslu, tím jsou pohon-

né hmoty. Při těchto rutinních činnostech si často ani neuvědomujeme, jaká rizika s sebou

může přinášet zhotovení těchto výrobků, jejich příprava či manipulace s nimi.

V bakalářské práci bude objasněn jeden z rizikových faktorů chemického průmyslu, kte-

rým je statická elektřina při výrobě nátěrových hmot. Cílem předkládané práce je zjistit,

jaký vliv má statická elektřina na bezpečnost výrobního procesu prostřednictvím svodové-

ho odporu. Bude ověřeno, jaké jsou limity tohoto odporu.

Úvodní kapitola bude obecně pojednávat o chemickém průmyslu, dále pak o jeho postavení

mezi ostatními průmyslovými obory. Objasněny budou hlavní příčiny průmyslových havá-

rií. Budou uvedeny příklady jejich výskytu v České Republice od roku 2001. Ve vazbě na

výše uvedené bude analyzována problematika ve Zlínském kraji.

Každé odvětví průmyslu je, stejně jako život každého z nás, ovlivněno určitou legislativou,

která koriguje kroky fyzických a právnických osob. Přesně jsou vymezeny povinnosti za-

městnanců, podmínky provozu, ale také postupy, kterých se využívá při práci s látkami a

materiály. Zaměříme se na zákony spojené se statickou elektřinou, elektrickou instalací

nízkého napětí, výbušným prostředí, výbušnými atmosférami, ale i na zákon o prevenci

závažných havárií.

V uvedených směrnicích a zákonech se nachází velké množství pojmového aparátu, který

bude ve stručnosti objasněn. Navazující a zároveň stěžejní téma se týká elektrického nábo-

je, s nímž se setkáváme v každodenním životě, například při česání vlasů. Dále pak vysvět-

líme vznik elektrostatického náboje a seznámíme se s faktory, které na něj mají vliv. Pou-

kážeme na metody, kterými lze tento jev eliminovat, a také na to, jaké nám přináší pro-

blémy. V závěru teoretické práce věnujeme pozornost rizikům, která může statická elektři-

na přivodit v chemickém průmyslu.

V praktické části stručně představíme podnik, ve kterém budeme provádět měření elektric-

kého odporu. Nejdříve zhodnotíme rizika všeobecně, pak budeme hodnotit bezpečnost na

vybraném pracovišti. Hodnocení bude probíhat formou rozhovorů se zaměstnancem,
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v jehož kompetenci je kontrola bezpečnosti a požární ochrana. Výsledkem šetření bude

tabulka metodiky hodnocení rizik, kterou aplikujeme v následující kapitole Hodnocení

rizikových činností. Zde se zaměříme na identifikaci a ohodnocení nebezpečí ropných lá-

tek. Získané údaje shrneme do tabulky bezpečnostních opatření. Stejný postup využijeme

při identifikaci rizik ve výbušném prostředí a navrhneme bezpečnostní opatření. Tato iden-

tifikovaná rizika mohou ovlivnit vznik iniciace a následného výbuchu. Aby k uvedeným

jevům nedošlo, musíme analyzovat stav uzemnění technických a technologických zařízení.

Specifikovány budou i procesy, které mohou způsobit problémy se statickou elektřinou

v prostorách vyznačujících se nebezpečím výbuchu hořlavých plynů a par hořlavých kapa-

lin.

Dále budeme přímo zjišťovat stav elektrického zařízení a po vizuální kontrole bude násle-

dovat měření svodového odporu vybraného pracoviště. Realizované měření je důležitou

součástí druhého oddílu práce. Stručně objasníme zvolenou metodu měření. Před jeho za-

hájením bude pracovní plocha rozdělena do zón, ve kterých bude měření provedeno. Po

jeho vyhodnocení doporučíme možná opatření bránící vzniku statické elektřiny, následné-

mu výbuchu hořlavých plynů a par hořlavých kapalin. Doporučená opatření budou apliko-

vána na část provozu. Provedena budou také kontrolní měření.

V práci bude využito deskripce a analýzy. Využijeme metod osobních konzultací se za-

městnanci a fotodokumentaci nalezených nedostatků. Provedeno bude také měření pod

odborným dohledem. Analyzováno bude i uzemnění svodového odporu.

Rozsáhlé množství literatury k tomuto tématu nám umožňuje v práci využít různých druhů

pramenů. Nejpodstatnější z nich jsou prameny legislativního rámce, které přesně definují

nejen terminologii, ale také námi rozebíraný problém. Využívány budou i výroční zprávy

České inspekce životního prostředí a internetové odkazy vztahující se k tematice statická

elektřina.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÝ PRŮMYSL

Průmyslová výroba má na území dnešní České republiky hluboké historické kořeny. Již v

dobách Rakouska-Uherska tvořily české země průmyslovou základnu tohoto soustátí a před

jeho rozpadem bylo v českých zemích soustředěno přibližně 70 % průmyslové výroby celé

rakousko-uherské monarchie. Po vzniku samostatné Československé Republiky se zde prů-

mysl rozvinul natolik, že se tehdejší Československo mohlo řadit mezi průmyslově nejrozvi-

nutější státy světa. [28]

Průmysl tvoří v České republice i dnes významné odvětví její ekonomiky. Reprezentuje 35

% českého hospodářství (služby tvoří asi 62,3 % a zemědělství 2,8 %) a zaměstnává přes

40 % všech ekonomicky aktivních obyvatel země. Mezi hlavní pilíře českého průmyslu

patří průmysl strojírenský, hutnický, chemický a potravinářský. Mezi další významné slož-

ky průmyslu patří průmysl energetický, stavební a spotřební. Přičemž námi sledovaný

chemický průmysl zabírá pouze 7% průmyslu České Republiky. [28] [30]

Aniž bychom si to uvědomovali, je chemický průmysl svým postavením třetím největším

průmyslovým odvětvím České republiky. Je koncentrován převážně v severních Čechách a

v Moravské chemické oblasti (u toku řeky Moravy). Potřeba vysoce kvalifikovaných pra-

covníků, dostatku surovin, vody a elektrické energie je pro toto odvětví nepostradatelná,

což poukazuje na hospodářskou vyspělost našeho státu. [29]

Chemický průmysl v České republice lze rozdělit do několika oblastí: základní chemie,

zpracování ropy (petrochemie), farmaceutický průmysl (výroba léků), gumárenský průmysl

a průmysl plastů, a výroba papíru. Z nich rozhodující jsou výroba základních chemických

látek a výroba léčiv. Podíly dalších pěti oborů jsou nižší: výroba chemických specialit a

vláken, výroba čisticích a kosmetických prostředků, výroba nátěrových hmot, výroba pesti-

cidů a agrochemikálií. [29]

Rozvoj chemického průmyslu není jen pouhým pokrokem a inovacemi v nejrůznějších

technologií a ve výrobě produktů, je třeba poukázat i na jeho stinné stránky. Nebezpečným

se jeví zejména zvýšené riziko vzniku požáru, výbuchu a průmyslové havárie, které nega-


[…]


nota činí 43 x 106 Ω.

V oblasti G jsme provedli 12 měření. Měřili jsme ve vzdálenosti 0,5 m od technologického

zařízení. Povrch podlahy je tvořen šatovskou dlažbou vyspárovanou betonovou mazaninou.

Naměřili jsme hodnoty od 0,5 do 10 x 106 Ω. Průměrná naměřená hodnota činí 3,6 x 106 Ω.

7.7 Doporučená opatření

Naměřené hodnoty jsou v rozmezí 0 až 200 x 106 Ω. Přičemž přípustné maximum činí

1011 Ω. Abychom v oblasti měření E a F ještě snížili hodnoty odporu (zlepšily svodový

odpor podlahy), doporučila bych provést antistatickou úpravy podlahy použitím vodivé

kapaliny. Šatovská dlažba se očistí a následně se na ní nanese vrstva nízko viskózního im-

pregnačního nátěru na bázi vody18 dle doporučení VUÚ, Ostrava Radvanice Státní zku-

šebna. č. 214, ze dne 21. 7. 1983. Domníváme se, že náklady, dle našeho názoru nejsou

vysoké, jelikož podnik disponuje potřebnými složkami na přípravu této vodivé kapaliny a

je schopen si ji vyrobit sám. Z praktických důvodů (podložených měřením) při vlastní pra-

videlné aplikaci tohoto nátěru (alespoň 1x za měsíc) doporučujeme složku technický glyce-

rin vynechat. Podlaha nebude tak kluzká.

Kontrolní měření:

Dne 29. 3. 2013 bylo realizováno kontrolní měření svodového odporu na podlaze, na kte-

rou jsme nejdříve nanesli penetraci antistatickým nátěrem.

V oblasti E jsme provedli 13 měření. Měřili jsme ve vzdálenosti nejméně 0,5 m od

technologického zařízení. Povrch podlahy je tvořen šatovskou dlažbou vyspárovanou beto-

novou mazaninou, na které je nanesen penetrační nátěr. Naměřili jsme hodnoty od 0,1 do

100 x 106 Ω. Průměrná naměřená hodnota činí 11,8 x 106 Ω. Hodnoty 50 a 100 x 106 Ω byly

naměřeny v místech, kam již nátěr nezasahuje.

V oblasti F jsme provedli 6 měření. Měřili jsme ve vzdálenosti nejméně 0,5 m od

technologického zařízení. Povrch podlahy je tvořen šatovskou dlažbou vyspárovanou beto-

18 Složení impregnačního roztoku: pitná voda, chlorid vápenatý a technický glycerin.
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novou mazaninou opatřené penetračním nátěrem. Naměřili jsme hodnoty od 0,1 do 5 x 106

Ω. Průměrná naměřená hodnota činí 2,3 x 106 Ω.
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ZÁVĚR

V úvodu této práce jsme si přiblížili hlavní téma, jímž jsou Bezpečnostní rizika vzniku

statické elektřiny při výrobě nátěrových hmot. Domníváme se, že se nám ve stručnosti po-

dařilo přiblížit problematiku chemického průmyslu a závažných havárií, které se na území

České republiky odehrály v průběhu 11 let.

K závažným haváriím jsme přistupovali ve smyslu zákona č. 59/2006 Sb. O prevenci zá-

važných havárií. Využívali jsme legislativy, jež je úzce spjata s rozebíraným tématem.

Objasnili jsme si podstatu a význam těchto norem a zákonů. V těchto normách a zákonech

jsme se setkali s pojmy, které jsme srozumitelně, krátce definovali. Jedním s těchto pojmů

je statická elektřina, která může iniciovat výbuch ve výrobě nátěrových hmot, proto jí vě-

nujeme samostatnou kapitolu Následující kapitola se zaměřuje na hodnocení rizik, které

jsou součástí analýzy rizik. Svou nezastupitelnou roli zde má i tabulka, podle které byla

rizika hodnocena. Hodnoty míry rizika z tabulky jsou východiskem pro následující kapito-

lu, kde jsou hodnoceny rizikové činnosti výrobny emailů v budově FSNH. Na ně navazují

bezpečnostní opatření. Následujícím tématem je analýza stavu uzemnění technických a

technologických zařízení jako ochrany proti statické elektřině. Základem monitorování

bylo měření svodového odporu mezi různými částmi technologie provozu a podlahou, zá-

roveň doplněné o vizuální kontrolu zemnění. Pro lepší pochopení samotného měřené svo-

dového odporu, bylo nutno objasnit použitou metodiku měření. Naměřené hodnoty svodo-

vého odporu podlahy se pohybovaly v rozmezí od 0 do 200 x 106 Ω, což znamená, že pod-

laha je elektrostaticky vodivá a hodnoty se pohybují dostatečně daleko od maximální hra-

nice. Jako elektrostatické uzemnění slouží uzemnění elektrické sítě a hromosvodů, včetně

spojování technologických zařízení a rozvodů v prostorách s nebezpečím výbuchu. Při

kontrole nebyly zjištěny závady ohrožující bezpečnost osob a provozu. Běžné provozní

nedostatky byly zmonitorovány a popsány v této práci.

Po několika zkoumáních objektu nebyly zjištěny žádné závady, které by ohrožovaly jak

zdraví nebo životy zaměstnanců, tak majetek podniku. Setkali jsme se pouze

s pochybeními samotných zaměstnanců, kteří si chtějí svým počínáním práci ulehčit nebo

urychlit. Při svém jednání si neuvědomují, že na prvním místě ohrožují sami sebe. Danou

výrobnu emailů můžeme zhodnotit jako bezpečnou za běžného provozu.
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4.2.2n pořadové číslo

identifikovaného nebezpečí

1 pozice č.1 uzemnění

stojanu na kontejner
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uzavíracího ventilu - roz-

pouštědla při stáčení

3 pozice č.3 uzemnění
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