2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Lucie Halásová

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce:

Bezpečnostní rizika statické elektřiny při výrobě nátěrových hmot

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma „Bezpečnostní rizika statické elektřiny při výrobě nátěrových hmot“
je zpracována v rozsahu sedmi kapitol na 84 stranách. V podkapitole 7.2 v obsahu
pravděpodobně chybí její členění na 7.2.1 až 7.2.3. Práce obsahuje 17 obrázků, 6 tabulek a 8
příloh.

Teoretická část je zpracována v rozsahu od str. 11 po str. 37, což považuji za zbytečně velký
rozsah. V této části autorka pojednává s využitím dostupných zdrojů, které uvádí v seznamu
literatury, o chemickém průmyslu, právních předpisech, základních pojmech
a elektrostatickém náboji. Podle mého názoru jsou některé věci tak, jak jsou opsány
a formulovány z hlediska zaměření práce, zbytečné. Za závažný nedostatek v této části
považuji, že autorka práce nepracovala přímo s texty zákonů, kdyby to tak bylo, tak by
zjistila, že dané zákony byly novelizovány. Např. zdroj [20] zákona č. 133/1985 byl
publikován 10.1.2011, od této doby byl daný zákon už 3x novelizován. Nevidím důvod
uvádět zákon č. 353/1999 Sb. o prevenci závažných havárií, když byl zrušen v roce 2006 atd.
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V praktické části, která je zpracována od str. 38 po stranu 55, se autorka zabývá hodnocením
rizikových činností při výrobě nátěrových hmot ve společnosti COLORLAK a.s. a analýzou
stávajícího stavu uzemnění technických a technologických zařízení jako ochrany proti statické
elektřině a doporučením z různě vykonaných měření. I když praktická část obsahuje zásady
pro vypracování, které stanovil vedoucí, je dost nepřehledně zpracována a těžko se v ní
orientuje.

Po formální stránce práce obsahuje velké množství formálních nedostatků.
K nejvýznamnějším je možno zařadit např. chybějící odkazy v textu práce na obrázky, názvy
a popisy obrázků chybně ukončené tečkou (např. str. 17, 33 atd.), různě psané odrážky (např.
str. 20, 32, 36, 40 atd.), chybně začínající úvodní věty v podkapitolách 2.2 až 2.8.
Podkapitola 6.2 začíná nevhodně tabulkou (str. 45), odkazy na obrázky a tabulky nejsou
uvedeny v textu práce atd.

Dále se v práci vyskytují gramatické chyby (ve špatném použití malých a velkých písmen
např. str. 9, 12 atd., v jednoslabičných spojkách a předložkách na konci řádku str. 9, 12, atd.,
chybějící čárky, tečky, dvojtečky apod.).

Autorka při zpracování práce použila velký počet informačních zdrojů (40), a jak jsem již
uvedl, bohužel ne vždy aktuálních. A dále jako podklad použila nevhodně zdroj wikipédiu.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) V zásadách pro vypracování máte mimo jiné uvedeno, zabývat se odbornými
publikacemi věnovanými předmětné problematice – statické elektřině, kde je máte
v teoretické části uvedeny?

2) Sehrává lidský faktor nějakou úlohu při minimalizaci bezpečnostních rizik a když ano
tak jakou?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 22.5.2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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